
 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale 

 
 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE/DIRETTRICE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E DELL'AREA TECNICO SCIENTIFICA DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di 

A.R.P.A.S.; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 1998 della Regione Autonoma della Sardegna rubricata “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione”, come modificata e integrata dalla L.R. n. 

17/2021 del 22/11/2021; 

VISTI la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.126 del 

09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano è stata 

nominata Direttrice Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

(A.R.P.A.S); 

VISTI in particolare: 

 l’articolo 12 della Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006, che dispone sull’organizzazione della struttura 

centrale di A.R.P.A.S.;  

 l’articolo 13 della Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006, che dispone sulla nomina sia del Direttore 

dell’Area tecnico scientifica che del Direttore dell’Area amministrativa dell’A.R.P.A.S. in combinato 

disposto con gli articoli 28 e 29 della LR 31/1998 e dell’articolo 1 della LR 25/2019; 

 l’articolo 16 della Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 così come modificato dalla LR 17/2021 che 



 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 

dispone sul trattamento giuridico sia del Direttore dell’Area tecnico scientifica che del Direttore 

dell’Area amministrativa dell’A.R.P.A.S.; 

 l’accordo di confluenza del personale Dirigente dell’ARPAS del 31 gennaio 2024, che disponendo 

l’inquadramento economico e giuridico del Direttore dell’Area tecnico scientifica e dell’Area 

amministrativa dell’A.R.P.A.S. nel profilo di Direttore di servizio rende applicabile, al tal fine, la 

medesima disciplina normativa prevista per il conferimento dell’incarico di direttore di servizio; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’Agenzia, approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. 31/2015, modificato e integrato con Determinazione del Direttore Generale n. 922/2017; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione di due avvisi pubblici per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse per la nomina, ai sensi del succitato articolo 13 della L.R. 6/2006, del Direttore/trice dell’Area 

amministrativa e Tecnico scientifica, secondo i principi ispiratori della massima trasparenza, della corretta 

informazione e della giusta pubblicità; 

DATO ATTO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024 e triennale 

2024/2026, la cui proposta è stata approvata con propria Determinazione n. 437/2024 del 22/03/2024, che ha 

avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione 11/32 del 30/04/2024, ai sensi della L.R. 

n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995; 

DETERMINA 

 
 Per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente richiamati, di approvare gli avvisi 

pubblici per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore/trice 

dell’Area Amministrativa e Tecnico scientifica dell’ARPAS e relativi allegati, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di attestare che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024 e triennale 

2024/2026, la cui proposta è stata approvata con propria Determinazione n. 437/2024 del 22/03/2024, 

che ha avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione 11/32 del 30/04/2024, ai 

sensi della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti Direzionali per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’apposita sezione “Selezione e concorsi” del sito istituzionale dell’ARPAS; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti direzionali per gli adempimenti di 

pubblicazione nello spazio riservato agli avvisi e comunicazioni per il personale del Sistema Regione del 

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e nell’apposita sezione “Selezione e concorsi” 



 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 

del sito istituzionale dell’ARPAS. 

Il Direttore Generale 
NICOLETTA VANNINA ORNANO 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  
  



 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 

 
 
 
  

  
Direzione Generale   
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Direzione Generale 
 

Determinazione n. 2128 del 18-11-2024 
 
   

Si certifica che la determinazione 2128/2024 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line 
dell'ARPAS per 15 giorni dal 18-11-2024 al 03-12-2024.  
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole 
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.  
  
    
   

Il Responsabile * 
NICOLETTA VANNINA ORNANO 

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

1 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE/DIRETTRICE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA. 

 

La Direttrice Generale indice l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

conferimento dell’incarico di Direttore/Direttrice dell’Area Amministrativa dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Sardegna, ai sensi della Legge Regionale n. 6 del 18 maggio 2006, della 

Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e dell’accordo di confluenza del personale Dirigente 

dell’ARPAS del 31 gennaio 2024. 

 

Nel fare pieno e integrale rinvio alle previsioni contenute nella normativa richiamata, all’interno del presente 

avviso sono specificati i requisiti di carattere generale e le caratteristiche professionali richiesti ai fini della 

nomina e le modalità di presentazione delle candidature. Tutti gli avvisi relativi alla procedura sono pubblicati 

nel sito istituzionale dell’ARPAS e nello spazio riservato al Sistema Regione, ed hanno valore di 

comunicazione a tutti gli effetti di legge. 

 

ART. 1 - REQUISITI GENERALI 
 

Il presente avviso è rivolto: 

a)  ai/alle dirigenti a tempo indeterminato del Sistema Regione di cui alla Legge Regionale n. 31 del 1998; 

b)  ai soggetti anche esterni ai ruoli della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 31/1998; 

in possesso dei seguenti requisiti: 

a)  laurea in discipline giuridiche o economiche, intendendo Diploma di Laurea (DL — Lauree di vecchio 

ordinamento) ai sensi dell’ordinamento di cui al D.M. 509/99, o diploma appartenente alle classi di 

Lauree Specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 509/99 o diploma appartenente alle classi di Lauree 

Magistrali (LM) ai sensi del D.M. 270/04; 

b)  aver svolto per almeno cinque anni negli ultimi dieci anni attività di qualificata direzione amministrativa 

presso enti o strutture pubbliche e private di media o grande dimensione; 

       ovvero, ai sensi della LR 31/1998 

- aver conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile 

dalla formazione universitaria e post-universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

2 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, in 

posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza; 

- provenire dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli 

avvocati e procuratori dello Stato; 

c) cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione europea; 

d)  godimento dei diritti civili e politici; 

e) età non superiore ai limiti previsti dalla vigente legislazione per il mantenimento in servizio; 

f) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti da un pubblico impiego, ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

g)  non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all'assunzione presso una pubblica amministrazione; 

h)  non trovarsi in una delle condizioni di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39; 

 

ART. 2 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

 

I/Le candidati/e dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, redatta in carta semplice 

secondo il modello allegato al presente avviso, corredata dal proprio curriculum vitae, entro il termine 

perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione del medesimo avviso nel sito istituzionale dell’Agenzia, mediante 

posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo arpas@pec.arpa.sardegna.it, indicando nell’oggetto 

la seguente dicitura: “Avviso per incarico di Direttore/trice dell’Area Amministrativa dell’ARPAS”. 

 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse inviate con modalità diverse dalla PEC o trasmesse a indirizzi 

diversi da quello indicato nel presente avviso. L’Amministrazione non è responsabile per il mancato o tardivo 

recapito delle manifestazioni di interesse imputabile a disguidi tecnici, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 

maggiore. 

Nella manifestazione di interesse i candidati devono dichiarare espressamente il possesso dei requisiti 

generali e delle caratteristiche professionali. Alla manifestazione di interesse devono essere allegati, pena 

l’inammissibilità della domanda stessa: 

a)  Domanda di partecipazione 

b)  Allegato A - dichiarazione relativa all’assenza delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

3 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

c)  Allegato B - dichiarazione relativa allo status di lavoratore attivo o in quiescenza e di raggiungimento 

dell’età per il collocamento a riposo d’ufficio; 

d)  Curriculum Vitae formativo professionale in formato europeo, datato e firmato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000 (con formula di responsabilità ex art. 76 D.P.R. 

n. 445/2000) contenente la descrizione dell'esperienza formativa e professionale maturata da cui si 

evincano i requisiti generali di cui all’art. 1) e le caratteristiche professionali; 

e)  scansione del documento di identità del dichiarante in corso di validità in caso di sottoscrizione con 

firma autografa; 

 

Il/La candidato/a ha l’onere di comunicare le eventuali successive variazioni di indirizzo e/o recapito tramite 

comunicazione all’indirizzo PEC. La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione 

senza riserva, di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando e di tutte le norme in esso richiamate. 

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, e ss.mm.ii., e dell’art. 65 del D.Lgs. n. 82/2005, e ss.mm.ii., nel 

rispetto delle modalità di trasmissione prescritte, la manifestazione di interesse e la documentazione allegata 

dovranno essere sottoscritte mediante una delle forme di firma digitale previste dall'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii. o mediante firma autografa (in quest’ultimo caso dovrà essere allegata scansione di un 

documento d'identità in corso di validità). 

Tutte le informazioni richieste dovranno essere fornite in forma chiara e completa di tutti gli elementi utili a 

consentire il controllo e la verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000. 

 

ART. 4 – CONFERIMENTO, DURATA DELL’INCARICO E TRATTAMENTO ECONOMICO 

La procedura di cui al presente avviso non determina la formazione di alcuna graduatoria. 

 
Il Direttore/trice dell’Area Amministrativo è nominato/a con provvedimento motivato della Direttrice 

Generale tra i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, come risultante dall’istruttoria condotta dalla 

Direzione Generale, previo eventuale colloquio con i/le candidati/e all’incarico. 

La durata dell’incarico decorrerà dalla data del suddetto provvedimento di conferimento, o dalla data della 

presa di servizio, ove successiva, e per un periodo non superiore a quello della Direttrice Generale. 

L’incarico di Direttore/trice dell’Area Amministrativa ha carattere di esclusività (non è compatibile con 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

4 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

attività professionali ed incarichi elettivi e, per i pubblici dipendenti, è subordinato al collocamento in 

aspettativa o fuori ruolo dall’ente di appartenenza, senza assegni per tutto il periodo) ed è regolato con 

contratto di lavoro subordinato e tempo pieno e determinato. II trattamento economico è equiparato a 

quello del Dirigente di Servizio, come disciplinato dalle disposizioni del Contratto Collettivo Regionale di 

Lavoro per i Dirigenti dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali, come definito 

dall’accordo di confluenza del personale Dirigente dell’ARPAS del 31 gennaio 2024.  

 
ART. 5 - NORME DI SALVAGUARDIA 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare, in tutto o in parte, il presente 

avviso o riaprire e/o prorogare i termini di presentazione delle domande, qualora ne rilevasse la necessità o 

l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, escludendo per i/le candidati/e qualsiasi pretesa o diritto e 

senza l’obbligo di notificare ai/alle singoli/e candidati/e il relativo provvedimento. 

 

ART. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti saranno raccolti e trattati per le finalità di cui al presente avviso e per i quali è fornita 

l’informativa allegata al presente avviso, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. e del Regolamento 

U.E. n. 679/2016 (GDPR). 

Per quanto non previsto dal presente avviso si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 

nazionali vigenti in materia. 

ART. 7 - ACCESSO AGLI ATTI 

I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura, ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge. 

ART. 8 - RINVIO A NORME 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 

nazionali vigenti in materia. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

1 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE/DIRETTRICE DELL’AREA TECNICO SCIENTIFICA 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA. 

 

La Direttrice Generale indice l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

conferimento dell’incarico di Direttore/Direttrice dell’Area Tecnico Scientifica dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Sardegna, ai sensi della Legge Regionale n. 6 del 18 maggio 2006, della 

Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e dell’accordo di confluenza del personale Dirigente 

dell’ARPAS del 31 gennaio 2024. 

 

Nel fare pieno e integrale rinvio alle previsioni contenute nella normativa richiamata, all’interno del presente 

avviso sono specificati i requisiti di carattere generale e le caratteristiche professionali richiesti ai fini della 

nomina e le modalità di presentazione delle candidature. Tutti gli avvisi relativi alla procedura sono pubblicati 

nel sito istituzionale dell’ARPAS e nello spazio riservato al Sistema Regione, ed hanno valore di 

comunicazione a tutti gli effetti di legge. 

 

ART. 1 - REQUISITI GENERALI 
 

Il presente avviso è rivolto: 

a) ai/alle dirigenti a tempo indeterminato del Sistema Regione di cui alla Legge Regionale n. 31 del 1998; 

b)  ai soggetti anche esterni ai ruoli della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 31/1998; 

in possesso dei seguenti requisiti: 

a) laurea in discipline tecnico scientifiche, intendendo Diploma di Laurea (DL — Lauree di vecchio 

ordinamento) ai sensi dell’ordinamento di cui al D.M. 509/99, o diploma appartenente alle classi di 

Lauree Specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 509/99 o diploma appartenente alle classi di Lauree 

Magistrali (LM) ai sensi del D.M. 270/04; 

b) aver svolto per almeno cinque anni negli ultimi dieci anni attività di direzione e di responsabilità presso 

enti o strutture pubbliche e private di media o grande dimensione, deputate allo svolgimento di attività 

di prevalente interesse per la prevenzione e l’ambiente 

       ovvero, ai sensi della LR 31/1998 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

2 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

- aver conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile 

dalla formazione universitaria e post-universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 

esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, in 

posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza; 

- provenire dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli 

avvocati e procuratori dello Stato; 

c) cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione europea; 

d)  godimento dei diritti civili e politici; 

e) età non superiore ai limiti previsti dalla vigente legislazione per il mantenimento in servizio; 

f) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti da un pubblico impiego, ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

g)  non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all'assunzione presso una pubblica amministrazione; 

h)  non trovarsi in una delle condizioni di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39; 

 

 

ART. 2 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

 

I/Le candidati/e dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, redatta in carta semplice 

secondo il modello allegato al presente avviso, corredata dal proprio curriculum vitae, entro il termine 

perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione del medesimo avviso nel sito istituzionale dell’Agenzia, mediante 

posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo arpas@pec.arpa.sardegna.it, indicando nell’oggetto 

la seguente dicitura: “Avviso per incarico di Direttore/trice dell’Area Tecnico Scientifica dell’ARPAS”. 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse inviate con modalità diverse dalla PEC o trasmesse a indirizzi 

diversi da quello indicato nel presente avviso. L’Amministrazione non è responsabile per il mancato o tardivo 

recapito delle manifestazioni di interesse imputabile a disguidi tecnici, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 

maggiore. 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

3 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

Nella manifestazione di interesse i candidati devono dichiarare espressamente il possesso dei requisiti 

generali e delle caratteristiche professionali. Alla manifestazione di interesse devono essere allegati, pena 

l’inammissibilità della domanda stessa: 

a)  Domanda di partecipazione 

b)  Allegato A - dichiarazione relativa all’assenza delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità; 

c)  Allegato B - dichiarazione relativa allo status di lavoratore attivo o in quiescenza e di raggiungimento 

dell’età per il collocamento a riposo d’ufficio; 

d)  Curriculum Vitae formativo professionale in formato europeo, datato e firmato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000 (con formula di responsabilità ex art. 76 D.P.R. 

n. 445/2000) contenente la descrizione dell'esperienza formativa e professionale maturata da cui si 

evincano i requisiti generali di cui all’art. 1) e le caratteristiche professionali; 

e)  scansione del documento di identità del dichiarante in corso di validità in caso di sottoscrizione con 

firma autografa; 

 

Il/La candidato/a ha l’onere di comunicare le eventuali successive variazioni di indirizzo e/o recapito tramite 

comunicazione all’indirizzo PEC. La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione 

senza riserva, di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando e di tutte le norme in esso richiamate. 

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, e ss.mm.ii., e dell’art. 65 del D.Lgs. n. 82/2005, e ss.mm.ii., nel 

rispetto delle modalità di trasmissione prescritte, la manifestazione di interesse e la documentazione allegata 

dovranno essere sottoscritte mediante una delle forme di firma digitale previste dall'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii. o mediante firma autografa (in quest’ultimo caso dovrà essere allegata scansione di un 

documento d'identità in corso di validità). 

Tutte le informazioni richieste dovranno essere fornite in forma chiara e completa di tutti gli elementi utili a 

consentire il controllo e la verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000. 

 

ART. 4 – CONFERIMENTO, DURATA DELL’INCARICO E TRATTAMENTO ECONOMICO 

La procedura di cui al presente avviso non determina la formazione di alcuna graduatoria. 

 
Il Direttore/trice dell’Area Tecnico Scientifica è nominato/a con provvedimento motivato della Direttrice 

Generale tra i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, come risultante dall’istruttoria condotta dalla 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
 
 

4 
Sede legale: Via Contivecchi, 7 - 09122 Cagliari tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 

  - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 

Direzione Generale, previo eventuale colloquio con i/le candidati/e all’incarico. 

La durata dell’incarico decorrerà dalla data del suddetto provvedimento di conferimento, o dalla data della 

presa di servizio, ove successiva, e per un periodo non superiore a quello della Direttrice Generale. 

L’incarico di Direttore/trice dell’Area Tecnico Scientifica ha carattere di esclusività (non è compatibile con 

attività professionali ed incarichi elettivi e, per i pubblici dipendenti, è subordinato al collocamento in 

aspettativa o fuori ruolo dall’ente di appartenenza, senza assegni per tutto il periodo) ed è regolato con 

contratto di lavoro subordinato e tempo pieno e determinato. II trattamento economico è equiparato a 

quello del Dirigente di Servizio, come disciplinato dalle disposizioni del Contratto Collettivo Regionale di 

Lavoro per i Dirigenti dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali, come definito 

dall’accordo di confluenza del personale Dirigente dell’ARPAS del 31 gennaio 2024.  

 
ART. 5 - NORME DI SALVAGUARDIA 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare, in tutto o in parte, il presente 

avviso o riaprire e/o prorogare i termini di presentazione delle domande, qualora ne rilevasse la necessità o 

l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, escludendo per i/le candidati/e qualsiasi pretesa o diritto e 

senza l’obbligo di notificare ai/alle singoli/e candidati/e il relativo provvedimento. 

 

ART. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti saranno raccolti e trattati per le finalità di cui al presente avviso e per i quali è fornita 

l’informativa allegata al presente avviso, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. e del Regolamento 

U.E. n. 679/2016 (GDPR). Per quanto non previsto dal presente avviso si applicano le norme regionali e, in 

quanto applicabili, quelle nazionali vigenti in materia. 

ART. 7 - ACCESSO AGLI ATTI 

I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura, ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge. 

ART. 8 - RINVIO A NORME 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le norme regionali e, in quanto applicabili, quelle 

nazionali vigenti in materia. 



 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 

DIRETTORE/DIRETTRICE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a ______________________________ 

Prov. (____) il _______________________ in adesione all’avviso in oggetto, manifesta il proprio 

interesse a ricoprire l’incarico di Direttore/trice dell’Area Amministrativa dell’ARPAS e a tal fine, ai 

sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000 e, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del suddetto Decreto, sotto la propria responsabilità 

D I C H I A R A 

di essere in possesso del seguente requisito generale: 

 

dipendente dell’ARPAS in possesso di qualifica dirigenziale  

_______________________________________________________________________________ 

 

dirigente a tempo indeterminato appartenente al sistema Regione, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________ 

 

soggetto esterno ai ruoli ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 31/1998, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________ 

 

avere svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati, ovvero aziende pubbliche o private, 

con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________  

 

di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 

 diploma di laurea vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale o magistrale a 

ciclo unico, in _________________________________________ conseguita presso 

__________________________________________________ il ______________________; 

 cittadinanza italiana;  

 cittadinanza degli Stati membri dell’Unione europea _____________________; 

 godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

 non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione e non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico, né essere 

stato interdetto dai pubblici uffici ai sensi della vigente normativa in materia;  

 non aver riportato condanne penali con sentenza non passata in giudicato che comportano 

l'interdizione dai pubblici uffici o l’estinzione del rapporto di lavoro; 



 

 

 

 non essere collocato in quiescenza, con riferimento al divieto di conferire incarichi di cui all’art. 

5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, da leggersi in combinato 

disposto con l’art. 33, comma 3 del D.L. n. 223/2006, convertito in legge n. 248/2006; 

 non trovarsi in una delle restanti condizioni di inconferibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39 e di allegare a tal fine specifica dichiarazione;  

 non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e 

di allegare a tal fine specifica dichiarazione;  

di essere in possesso delle seguenti caratteristiche professionali: 

 comprovata e specifica qualificazione professionale, desumibile dal curriculum vitae, dal 

percorso di studio e professionale, maturata in attività di qualificata direzione amministrativa 

svolta per almeno cinque anni negli ultimi dieci anni presso enti o strutture pubbliche e private 

di media o grande dimensione. 

ALLEGA 

- Allegato A -  dichiarazione relativa all’assenza delle condizioni di inconferibilità e 

incompatibilità; 

- Allegato B - dichiarazione relativa allo status di lavoratore attivo o in quiescenza e di 
raggiungimento dell’età per il collocamento a riposo d’ufficio; 

- curriculum vitae formativo professionale in formato europeo, datato e firmato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000 (con formula di responsabilità ex art. 76 

D.P.R. n. 445/2000) contenente la descrizione dell'esperienza formativa e professionale 

maturata; 

- scansione del documento di identità del dichiarante in corso di validità in caso di sottoscrizione 

con firma autografa. 

 

Dichiaro di aver preso visione dell’informativa al trattamento dei dati personali allegata al presente 

Avviso. 

 

Luogo e data 

 

FIRMA 

 



 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 

DIRETTORE/DIRETTRICE DELL’AREA TECNICO SCIENTIFICA DELL’AGENZIA REGIONALE 

PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a ______________________________ 

Prov. (____) il _______________________ in adesione all’avviso in oggetto, manifesta il proprio 

interesse a ricoprire l’incarico di Direttore/trice dell’Area Tecnico Scientifica dell’ARPAS e a tal fine, ai 

sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000 e, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del suddetto Decreto, sotto la propria responsabilità 

D I C H I A R A 

di essere in possesso del seguente requisito generale: 

 

dipendente dell’ARPAS in possesso di qualifica dirigenziale  

_______________________________________________________________________________ 

 

dirigente a tempo indeterminato appartenente al sistema Regione, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________ 

 

soggetto esterno ai ruoli ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 31/1998, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________ 

 

avere svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati, ovvero aziende pubbliche o private, 

con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, e nello specifico: 

________________________________________________________________________________  

 

di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 

 diploma di laurea vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale o magistrale a 

ciclo unico, in _________________________________________ conseguita presso 

__________________________________________________ il ______________________; 

 cittadinanza italiana;  

 cittadinanza degli Stati membri dell’Unione europea _____________________; 

 godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

 non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione e non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico, né essere 

stato interdetto dai pubblici uffici ai sensi della vigente normativa in materia;  

 non aver riportato condanne penali con sentenza non passata in giudicato che comportano 

l'interdizione dai pubblici uffici o l’estinzione del rapporto di lavoro; 



 

 

 

 non essere collocato in quiescenza, con riferimento al divieto di conferire incarichi di cui all’art. 

5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, da leggersi in combinato 

disposto con l’art. 33, comma 3 del D.L. n. 223/2006, convertito in legge n. 248/2006; 

 non trovarsi in una delle restanti condizioni di inconferibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39 e di allegare a tal fine specifica dichiarazione;  

 non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e 

di allegare a tal fine specifica dichiarazione;  

di essere in possesso delle seguenti caratteristiche professionali: 

 comprovata e specifica qualificazione professionale, desumibile dal curriculum vitae, dal 

percorso di studio e professionale, maturata in attività di direzione e di responsabilità svolta 

per almeno cinque anni negli ultimi dieci anni presso enti o strutture pubbliche e private di 

media o grande dimensione, deputate allo svolgimento di attività di prevalente interesse per la 

prevenzione e l’ambiente. 

ALLEGA 

- Allegato A -  dichiarazione relativa all’assenza delle condizioni di inconferibilità e 

incompatibilità; 

- Allegato B - dichiarazione relativa allo status di lavoratore attivo o in quiescenza e di 
raggiungimento dell’età per il collocamento a riposo d’ufficio; 

- curriculum vitae formativo professionale in formato europeo, datato e firmato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000 (con formula di responsabilità ex art. 76 

D.P.R. n. 445/2000) contenente la descrizione dell'esperienza formativa e professionale 

maturata; 

- scansione del documento di identità del dichiarante in corso di validità in caso di sottoscrizione 

con firma autografa. 

 

Dichiaro di aver preso visione dell’informativa al trattamento dei dati personali allegata al presente 

Avviso. 

 

Luogo e data 

 

FIRMA 

 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
(INIZIALE) 

INCARICHI DI VERTICE 
(Art. 20, D. lgs. n. 39/2013) 

 

Il/la sottoscritto/a <sostituire con il proprio nome e cognome> in relazione all’incarico di <Direttore…(indicare 

la denominazione della struttura)>, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e delle 

disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000   

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

CONSAPEVOLE 

 

DELLA RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO IN CASO DI DICHIARAZIONI 

MENDACI, FALSITÀ NEGLI ATTI ED USO DI ATTI FALSI, 

 

DICHIARA 

 

con riferimento alle IPOTESI DI INCONFERIBILITÀ disciplinate dal d.lgs. n. 39/2013, di non trovarsi in 

alcuna delle situazioni previste dai seguenti articoli: 

 

 art. 3, comma 1, lett. a) 

 di NON trovarsi in situazioni di inconferibilità dovute a condanna, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale (vedi 

APPENDICE**); 

 art. 4, comma 1, lett. a) 

 nell’anno antecedente il conferimento dell’incarico, di NON avere svolto incarichi o ricoperto cariche 

in enti di diritto privato o finanziati dall’Arpas/dalla Regione Autonoma della Sardegna e di NON 

avere svolto in proprio un’attività professionale regolata, finanziata o comunque retribuita dall’Arpas/ 

dalla Regione Autonoma della Sardegna, esclusi quelli a carattere occasionale o non esecutivo o di 

controllo; 

 art. 7, comma 1, lett. a)   

 di NON essere stato/a, nei due anni antecedenti il conferimento dell’incarico, componente della 

Giunta regionale o del Consiglio regionale della Regione Autonoma della Sardegna;  

 di NON essere stato/a, nell’anno antecedente il conferimento dell’incarico, componente della Giunta 

o del Consiglio di una provincia o di un comune con popolazione superiore a 15.000 abitanti o di una 

forma associativa tra comuni che raggiungono assieme la medesima popolazione della Regione 

Sardegna; 

 di NON essere stato/a, nell’anno antecedente il conferimento dell’incarico, presidente o 

amministratore delegato di un ente di diritto privato in controllo pubblico da parte dall’Arpas e della 

Regione Autonoma della Sardegna o di uno degli enti locali annoverati nel punto precedente. 

 di allegare alla presente dichiarazione un elenco delle eventuali condanne subite per i reati commessi 

contro la pubblica amministrazione; 

 di elencare di seguito tutte le cariche e/o incarichi e/o funzioni e/o attività professionali a carattere stabile 

e continuativo, non occasionale, svolte presso pubbliche amministrazioni, enti pubblici o enti di diritto 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
(INIZIALE) 

INCARICHI DI VERTICE 
(Art. 20, D. lgs. n. 39/2013) 

 
privato in controllo pubblico oppure enti di diritto privato regolati o finanziati dall’Arpas/dalla Regione 

Sardegna1 ricoperti attualmente e nei dodici mesi precedenti alla dichiarazione: 

TIPO INCARICO/CARICA/ATTIVITA’  ENTE PERIODO (INIZIO E TERMINE) 

   

   

   

   

   

 

* * * 

con riferimento alle IPOTESI DI INCOMPATIBILITÀ disciplinate dal d.lgs. n. 39/2013, di non trovarsi in 

alcuna delle situazioni previste dai seguenti articoli: 

 art. 9, commi 1 e 2  

 di NON ricoprire incarichi e cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dall’Arpas/dalla 

Regione Autonoma della Sardegna, sui quali la struttura amministrativa a cui è riferita la presente 

dichiarazione esercita poteri di vigilanza o controllo con riferimento alle attività svolte dagli enti stessi 

(art. 9, comma 1); 

 di NON svolgere in proprio un'attività professionale regolata, finanziata o comunque retribuita 

dall’Arpas/dalla Regione Autonoma della Sardegna (art. 9, comma 2)2; 

 art. 11, commi 1, 2  

 di NON ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei Ministri, Ministro, Vice Ministro, 

Sottosegretario di Stato e Commissario straordinario del Governo di cui all'art. 11 della L. n. 

400/1988 o di parlamentare (art. 11, comma 1); 

 di NON ricoprire la carica di componente della Giunta regionale o del Consiglio regionale della 

Regione Autonoma della Sardegna (art. 11, comma 2, lett. a); 

 di NON ricoprire la carica di componente della Giunta o del Consiglio di una provincia o di un 

comune con popolazione superiore a 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni che 

raggiungano assieme la medesima popolazione nella Regione Sardegna (art. 11, comma. 2, lett. b); 

 di NON ricoprire la carica di presidente o amministratore delegato di un ente di diritto privato in 

controllo pubblico da parte dall’Arpas/della Regione Autonoma della Sardegna (art 11, comma 2, lett. 

c); 

* * * 

                                                 
1 Con Delibera n. 833 del 3 agosto 2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha fornito come indicazione “alle 

amministrazioni di accettare solo dichiarazioni alla quali venga allegata l’elencazione di tutti gli incarichi ricoperti dal 

soggetto che si vuole nominare, nonché delle eventuali condanne da questo subite per i reati commessi contro la 

pubblica amministrazione” onde agevolare le necessarie verifiche circa la sussistenza di una causa di inconferibilità o 

di incompatibilità. 

2 Rileva l’attività professionale prestata dal professionista a favore dell’ente (con ciò intendendo che sia da esso 

regolata, finanziata o comunque retribuita; ANAC del. 550/2022) che abbia il carattere della continuità, in quanto il 

carattere occasionale dell’attività svolta farebbe venire meno uno dei requisiti richiesti dalla norma (orientamento 

ANAC n. 99/2014) 



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
(INIZIALE) 

INCARICHI DI VERTICE 
(Art. 20, D. lgs. n. 39/2013) 

 
 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 

dichiarazione e qualsiasi altra circostanza influente sulle cause di inconferibilità e incompatibilità 

di cui al D. Lgs. n. 39/2013, informando la Direzione generale dell’Arpas e il RPCT. 

 di impegnarsi a rinnovare la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità con cadenza 

annuale (art. 20 comma 2). 

ll/La dichiarante è informato/a che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 

dell’Amministrazione per un periodo di 5 anni, decorrenti dal 1° gennaio dell'anno successivo a quello da cui 

decorre l'obbligo di pubblicazione e, a tal fine, ha preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati 

personali dell’Arpas, consapevole che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione sono utilizzati 

dall’Amministrazione per adempiere a un obbligo di legge [art. 20 comma 3 del D.Lgs. 39/2013 e art. 8 

comma 3 del D.Lgs. 33/2013]. 

 

 

DATA___________         (il dichiarante) * 

 

* Documento sottoscritto digitalmente oppure trasmesso all’amministrazione con sistema di identificazione 

del dichiarante attraverso sistema pubblico di identità digitale (SPID), carta di identità elettronica o carta 

nazionale dei servizi [art. 65 d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)]. 

 

  

https://www.regione.sardegna.it/privacy


DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
(INIZIALE) 

INCARICHI DI VERTICE 
(Art. 20, D. lgs. n. 39/2013) 

 
**APPENDICE  

1. ai fini dell’inconferibilità: 

 rilevano tutte le condanne, anche non definitive, compresi i patteggiamenti, per i reati elencati al punto 4. (art. 3 

commi 1 e 7) 

 è ininfluente l’eventuale sospensione condizionale della pena (Delibera ANAC n. 427 del 14 settembre 2022) 

 non rilevano le condanne per le quali l’interessato sia stato successivamente prosciolto con sentenza, anche in via non 

definitiva (art. 3 comma 5) 

2. non sussiste inconferibilità: 

 per i reati di cui all'articolo 3, comma 1, della legge 27 marzo 2001, n. 973, quando sono decorsi cinque anni dalla data 

della sentenza (art. 3 comma 2) 

 per gli altri reati previsti dal capo I del titolo II del libro II del codice penale, quando è decorso dalla data della sentenza 

un numero di anni superiore a cinque oppure, se minore, al doppio degli anni della pena inflitta (art. 3 comma 3) 

 se inflitta la pena dell’interdizione temporanea dai pubblici uffici, sia già decorso il tempo di interdizione (art. 3 commi 

2-3) 

 per il dirigente di ruolo, durante il periodo di inconferibilità a seguito di condanna, è conferibile (sempre che non sia 

interdetto dai pubblici uffici, sospeso o cessato dal rapporto di lavoro) l’incarico che non comporta l'esercizio delle 

competenze di amministrazione e gestione, oppure gestione delle risorse finanziarie, acquisizione di beni, servizi e 

forniture, concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati, oppure di vigilanza o controllo (art. 3 comma 4) 

3. sussiste sempre inconferibilità se: 

 sia stata inflitta la pena dell’interdizione perpetua dai pubblici uffici 

 sia in corso la pena dell’interdizione temporanea dai pubblici uffici 

 in conseguenza della sentenza sia intervenuta la sospensione o cessazione del rapporto di lavoro a seguito di 

procedimento disciplinare o del rapporto di lavoro autonomo 

4. Reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale 

 Art. 314 – Peculato; 

 Art. 316 - Peculato mediante profitto dell'errore altrui; 

 Art. 316-bis - Malversazione a danno dello Stato (art. 316-bis); 

 Art. 316-ter - Indebita percezione di erogazioni a danno dello Stato; 

 Art. 317 - Concussione; 

 Art. 318 - Corruzione per l'esercizio della funzione; 

 Art. 319 - Corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio; 

 Art. 319-ter - Corruzione in atti giudiziari; 

 Art. 319-quater - Induzione indebita a dare o promettere utilità; 

 Art. 320 - Corruzione di persona incaricata di un pubblico servizio; 

 Art. 322 - Istigazione alla corruzione; 

 Art. 322-bis - Peculato, concussione, induzione indebita dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla 

corruzione di membri degli organi delle Comunità europee e di funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri; 

 Art. 323 - Abuso di ufficio; 

 Art. 325 - Utilizzazione d'invenzioni o scoperte conosciute per ragione d'ufficio; 

 Art. 326 - Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio; 

 Art. 328 - Rifiuto di atti d'ufficio. Omissione; 

 Art. 329 - Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso da un militare o da un agente della forza pubblica; 

 Art. 331 - Interruzione di un servizio pubblico o di pubblica necessità; 

 Art. 334 - Sottrazione o danneggiamento di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o 

dall'autorità amministrativa; 

 Art. 335 - Violazione colposa di doveri inerenti alla custodia di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un 

procedimento penale o dall'autorità amministrativa. 

                                                 
3 Delitti previsti dagli articoli 314, primo comma, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater e 320 del codice penale e i reati di 

competenza del tribunale militare previsti dall'articolo 3 della legge 9 dicembre 1941, n. 1383 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#314


DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  
(Artt. 47 e 48 D.P.R. n. 445/2000) 

  

  

Il/la sottoscritto/a <inserire il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita> con riferimento all’incarico di 

<inserire la tipologia di incarico o carica, la denominazione della struttura dirigenziale o dell’organo di governo 

di destinazione> presso <inserire la denominazione della pubblica amministrazione di destinazione>, visto 

quanto disposto dall’art. 33 comma 3 del D.L. n. 223/2006, convertito in legge n. 248/2006, rubricato 

“Trattenimento in servizio dei dipendenti pubblici” e dall’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito in legge 

n. 135/2012 “Riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

CONSAPEVOLE 

 delle conseguenze di cui all’art. 75 del D.P.R. n.445/2000, nonché delle sanzioni penali per 

dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000; 

DICHIARA 

□ di non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;  

□ di aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;  

□ di non essere in quiescenza; 

□ di essere in quiescenza a far data da <inserire la data> e con trattamento erogato da <inserire l’ente 

previdenziale che eroga il trattamento>; 

Il sottoscritto ut supra si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione riguardante le precedenti 

dichiarazioni. 

Luogo e data Firma 

 


